Si quis per fraudem omiſerit hæreditatem, vt ad legitimam perueniat, legatorum petitione tenebitur.

II. IDEM.

Licet pro hærede gerere non uideatur, qui precio accepto prætermiſerit hæreditatem: tamen dædam in cui actione exemplo eius, qui omiſſa cauſa teſtamenti, ab inteſtato poſ-

x ii j ſidet

Digestorum lib. XXIX.

fidet hereditatem, diuus Adrianus rescripsit. Proinde legatariis & fideicommissariis tenebitur. Sed vtram ab eo erit incipiendum, & sic ad heredem veniendum, an conuertemus ordinem? Mihi videtur humanior esse hæc sententia, vt possessor hereditatis prior excutatur: maximè si lucratiam habet possessionem.

¶ *Si institutus omisit propter pecuniam, et substitutus ab intestato adit, quilibet tenetur propriis legatariis: et a communibus quilibet poterit insoluiam conueniri. Bar.*

III. POMPONIUS.

¶ *Si pecuniam à substituto acceperis, vt prætermitteres, isq; adierit: an danda sit legatariis actio, dubitari potest. Et puto, si ipse quoque prætermiserit, & quod lege ad se rediret, possederit hereditatem: in vtrunque vestrum dandam: vt ei tamè, cui ab vtroque legatum sit, in alterutrum deat actio.*

¶ *Si institutus omisit in fraudem, ut uadat ad alium, pecunia non accepta, possidens solus tenetur: sed pecunia accepta, tenetur uterque. Bartolus.*

III. VLPIANUS.

¶ *Si quis pecuniam non accepit, simpliciter autem omisit causam testamenti, dum vult præstitum ei, qui substitutus est, vel legitimo: nunquid locus non sit edicto? Planè indignandum est, circumuentam voluntatem defuncti. Et idèd si liquido constiterit, in necem legatariorum hoc factum, quantum non pecunia accepta, sed nimia gratia collata: dicendum erit, locum esse vtili actioni aduersus eum, qui possidet hereditatem, & rectè dicitur, vbicumque quis dum vult præstitum ei, qui se repudiante venturus est, non repudians, nisi præstitum vellet: & maximè, si ob euertenda iudicia id fecit, aduersus possessorem cõpetere actionem: sic tamè, vt vbi quidem pecunia accepta repudiavit, ibi dicamus eum, qui omisit, cõueniendum: vbi verò gratis, in fraudem tamen eorum, quibus quid relictum est, possessorem debere cõueniri vtili actione.*

¶ *Quicunque præterit ut omittatur ex testamento, ista actione tenetur. Bartolus.*

Quãquam de heredibus instituendis videatur Prætor loqui, attamen etiam ad alios hæc res scribit: vt si sit legatarius, à quo fideicommissum relictum est: & hic id egerit, vt omittatur hereditas, doloque id fecerit, conueniri debeat.

¶ *Venditor*

Si quis omissa causa testamenti ab intesta. &c. 180

¶ *Venditor hereditatis tenetur quasi possidens, non quasi dolo de suens possidere. Bar.*

¶ *Si quis vendiderit hereditatem, vti que possidere videtur: non dolo fecisse, quò minus possideat.*

¶ *Si aliquis est gratius in legitima, habet causam iustam omittendi. Bartolus.*

V. MARCELLUS.

¶ *Excusatus videtur patronus, qui institutionem prætermisit: cum aliter esset à liberto scriptus heres, q̄ cum institui oporteret. Nam & si seruis eius ex asse institutus fuerit, & per quẽcumq; calum non potuerit iussu domini adire hereditatẽ: impune prætermittet ex testamento hereditatẽ.*

¶ *Nò videtur permixtum instituto ut adeat ab intestato, ex eo quod aliqua fideicommissa ab intestato substituantur relictis: et si fuerit, in edictum inciditur tamen prius relictis in testamento soliamtur. sed si testator hoc expresse permiserit, non incidit in edictum ut emnia legata tribuantur. Bar.*

VI. VLPIANUS.

¶ *Via autem is, qui ab intestato possidet hereditatem, conueniri potest, si omittat causam testamenti: questum est, si quasi ex voluntate Prætoris videatur omisisse, an cogatur præstare: vtputa fratrem suum scripsit heredem, & codicillos fecit ab intestato: petiitque à fratre, vt si legitima hereditas ad eum pertineret, fideicommissa præstaret quibusdam. Si igitur omissa causa testamenti, ab intestato possidet hereditatem, videndum est, an legatariis cogatur respondere. Et Iulianus libro vicesimo sexto Digestorum scripsit, cogendum primùm legata præstare: mox dimissis legatariis, si quid superfuerit ex dodrante, tunc fideicommissa cogi præstare. Ceterum si legata absumant dodrantẽ, tunc nihil fideicommissariis præstandum. Habere enim integrum quadrantẽ legitimũ heredẽ oportet. Ordo igitur à Iuliano adhibet, vt prius legata præstentur, deinde ex superfluo fideicommissa: dum modo quadrans non rãgatur. Ego puto Iuliani sententiã ita accipiendã, vt si omissa causa testamenti ab intestato possideat hereditatem, cogatur omnimodò legata præstare. Nec enim vti que omittit ei hereditatem permittit, qui fideicommissa ab eo reliquit intestato. Planè si nominatim id ei permittit, dicem, eũ nò incidere in edictum: quia visus est facultare ea,*

Digestorum lib. XXIX.

quam ei testator concessit. Quod si non ei concessit specialiter testator omittit, is ordo erit sequendus, quem Iulianus ostendit. Quid deinde dicemus, si iisdem & ex testamento legata, & fideicommissa ab intestato fuerint relicta, & præterea aliis fideicommissa: an ordinem illum debeamus facere, quem Iulianus monstrat: an verò contribuemus omnes fideicommissarios, quasi æquales? Et magis est, ut ita distinguamus, multum interesse, utrum incidit in edictum hæres, an non. Nam si incidit, præferendi erunt hi, quibus testamenta relicta fuerunt quædam. Sin verò non incidit, quia hæc fuit testatoris voluntas, ut daret ei facultatem, & ab intestato succedendi: vel quia alia causa intercessit, quæ (secundum ea, quæ supra scripta sunt) non offendit edictum: dicendum est, contribui fideicommissa debere, quasi ex æquata.

¶ Qui omittit dolo, tenetur hoc edicto, si possidet. scietur si ex iusta causa. Bartolus.

Non simpliciter autem Prætor pollicitus est se daturum actionem, sed causa cognita. Nam siue inuenerit testatorem huius rei authorè esse, ipsùmque permisisse ab intestato succedere, aut si qua alia iusta causa omittendi interuenerit, uti que non dabit actionem in eum legatorum. Item si inuenerit bona ad alium pertinere, nõ dabit actionem: si modò nulla collusionis suspicio religionem Prætoris instruxerit. Si autem is, cui auferri hæreditas potest, aliquid possidebat de hæreditate, & possidere desit sine dolo malo: magis est, ut definat conueniri. Quod ergo tempus spectabimus, possideat, necne? Litis contestatæ tempus spectari debet. Certe si vacantia bona quis possederit, & quadriennium præterierit, indubitanter conueniri poterit ex hac parte edicti: & quidem sic, ut præscriptione quadriennij tutus sit.

¶ Licet patronus iustam causam omittendi habeat: tenetur ex hoc edicto si participat fraudem cum hærede omittente. Bartolus.

Si patronus ex debita sibi portione heres scriptus, dato sibi cohærede ex alia parte, omiserit institutionem, quia debita pars eius erat exhausta, omiserit & cohæres: deinde possideat patronus ab intestato legitimam hæreditatem totam dandam in eum legatorum actionem. Celsus libro decimo sexto Digestorum ait, quæ in Titium competeret, sufficeretque pat-

Si quis omissa causa testamēti ab intesta. &c. 181

que patrono, quòd integram debitam sibi portionem habeat. Hæc autem ita sunt, si cohæres collisit cum patrono, aliter enim non esse patronum, cogendum legata præstare. Neque enim interdictum est, ut quis omittat hæreditatem, si sine fraude id fiat.

¶ Qui omittit contra tabulas, & adit ab intestato, tenetur hoc edicto. Bartolus.

Hoc edictum etiam ad contra tabulas bonorum possessionem pertinere, magis dicendum est: scilicet ut is, qui accipiendo cõtra tabulas bonorũ possessionem liberis parentibusque legata præstaret, si omiserit eam bonorũ possessionem, & ab intestato possideat hæreditatem: cogatur ea præstare, quæ præstaret, si cõtra tabulas bonorũ possessionem accepisset.

¶ Relicta conseruantur ex hoc edicto non sua causa, scilicet ut conditionalis debeantur conditione impleta. Bartolus.

Si libertas sub conditione fuerit data, si decem dederit, & omissa causa testamenti fuerit, non aliter libertas competet, quàm si conditione paritum sit.

¶ Qui potest adire hæreditatem si omittit, beneficio huius edicti nõ utitur. Bartolus.

VII. MARCELLVS.

¶ Vidam Titium & Mæuium instituit heredes, & centum Titio legauit. uterque omisso testamento legitimam adit hæreditatem. Non probè legatorum actionem Titius postulabit. Idem est, si utriusque legasset.

¶ Pro eo quod in iure conditionis relinquatur non competit actio: ideo non conseruatur hoc edicto. Bartolus.

VIII. VLPIANVS.

¶ Si quis sub conditione datorum decem, vel qua alia, quæ in dædo vel in facièdo fuit, hæres institutus, omissa causa testamenti, ab intestato possideat hæreditatem: videndum est, an huic, in cuius personam conditio collata est, subueniri debeat. Et magis est, ne subueniatur, neque enim legatarius est.

IX. PAVLVVS.

¶ Sed & si adhuc parendi conditioni tempus habeat, hac parte edicti non tenetur.

¶ Si plures possident ab intestato, uno omittente quilibet tenetur in iuribus: si pecunie accepta, quilibet insolidum tenetur. Bartolus.

X. VLPIANVS.

Si non

Digestorum lib. XXIX.

SI non solus, sed cum alio possideat hereditatem is, qui omisit causam testamenti: rectissime Iulianus ait (quod & Marcellus probat) dandam in ipsum quoque legatorum utilem actionem. Nec enim adspernari debet, obesse sibi factum heredis scripti, cui etiam profuerit. Hoc autem ita est, nisi si pecunia accepit is, qui omisit causam testamenti, tunc enim in solidum tenebitur.

¶ Si qui ad eundem potest consequi hereditatem, si omittit, hoc edito non subuenitur. Bartolus.

Cum substitutus ab instituto legata fuissent relicta, & tamen instituto, qui substituti omissa causa testamenti possideret ab intestato hereditatem: diuus Pius rescripsit, neque improbe, neque impudenter institutos legata recusare substitutis data. Recte enim recusare in se dari legatorum fideiue commissorum petitionem substituto, cui liberum fuit adueni hereditatem, non fideicommissum petere, sed uniuersa bona obtinere.

¶ Si institutus & substitutus omittunt ex testamento: & institutus solus possidet, tenetur ad omnia: & etiam substitutus, qui dolo repudiavit: & si substitutus solus possidet, tenetur ad omnia: & etiam institutus si repudiavit accepta pecunia: si uterque possidet, uterque suis legatariis tenetur. Bartolus.

Si duo sint heredes, institutus & substitutus: & ambo omissa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem: questionis est, an ambo cogantur legata prestare: & utrum unusquisque ea legata, quae a se relicta sunt, an vero ambo utraque legata cogantur prestare. Ego puto, in solidum aduersus singulos legatorum petitionem dandam. Sed verum eorum, quae a se legata sunt, an vero etiam eorum, quae ab altero herede, videamus. Sed & aliter si proponamus institutum solum possidere hereditatem: eorum legatorum, quae sunt a se relicta, an etiam eorum, quae a substituto relicta sunt, actionem patietur? Dicendum est, ita demum etiam eorum, si dolo substituti perueniat ad institutos hereditas sine pecunia. Nam si pecuniam accepit substitutus, ipse erit conueniendus. Item si solus substitutus possideret, si quidem pecunia accepta institutus omisit, diceremus institutum suis legatariis respondere debere, substitutum suis. Si autem sine pecunia, aduersus substitutum daremus actionem. Nunc autem cum ambo possident, melius dicetur singulos suis legatariis respondere debere.

¶ Legatarii

Si quis omissa causa testa. ab intesta. &c. 182

¶ Legatarii communes possunt conuenire quem uolunt institutum vel substitutum: & competant libertates tam directae quam fideicommissariae. Bartolus.

XI. IABOLENVS.

SI ab instituto & substituto eadem res mihi legata sit, & omissa causa testamenti possideant hereditatem lege: etiam si ab utroque herede solidum mihi debetur, tamen ab uno legatum consecutus, ab altero petere non potero. Eligere itaque reum potero.

XII. VLPIANVS.

DE libertatibus quoque in hoc casu quaesitum est, an competant: tam haec, quae ab instituto, quam haec, quae a substituto datae sunt? Et magis est, ut competant tam directae, quam fideicommissariae.

¶ Ad hoc ex hoc edito transit contra heredem in solidum: sed si defunctus tenebatur ex dolo, transit in quantum ad heredem peruenit. Bartolus.

Heredem eius, qui omissa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem: in solidum legatorum actione teneri constat. Magis est enim, rei persecutionem, quam partem continere: & ideo perpetua esse. Hoc autem ita est, nisi propter dolum defuncti conueniatur heres. tunc enim in id, quod ad eum peruenit, conueniatur.

¶ Sine partem, siue rem ex hereditate quis possident, hoc edito tenentur. Bartolus.

XIII. CAIVS.

ET si non totam hereditatem aliquis, partemve eius ex qua haeres institutus est, ab intestato possideat: sed minimam portunculam, vel etiam unam aliquam rem, tenetur hoc edito.

XIII. IDEM.

¶ Vanis non proprie pars hereditatis in una re intelligatur.

XV. IDEM.

¶ Nec id iniquum est: cum ex suo quisque vitio hoc in commodum adficiatur.

XVI. IDEM.

¶ Cum enim hereditas ab eo quoque peti possit, qui unam aliquam rem hereditario nomine possideat: dubitari non oportet,

¶ In hanc sententiam Arist. lib. 5. ethico. cap. 11.

Digestorum lib. XXIX.

oportet, quin verum sit, quod diximus.
Qui omittit hereditatem absque dolo, non tenetur hoc edicto: sed ad petitionem fideicommissarii poterit cogi adire. Bar.

XVII. IDEM.

SI quis omissa causa testamenti, omnino eam hereditatem non possideat, excluduntur legatarii. Nam liberum cuique esse debet, etiam lucrosam hereditatem omittere: licet eo modo legata libertatesque intercidunt. Sed in fideicommissariis hereditatibus id prouisum est, ut si scriptus haeres nollet adire hereditatem, iussu Praetoris adeat, & restituat. Quod beneficium his, quibus singulae res per fideicommissum relictae sunt, non magis tributum est, quam legatariis.

Plures omittentes ab intestato possidentes, ac si ex testamento aduissent conseruantur. Bar.

XVIII. IDEM.

VO haeredes instituti, si ambo omissa causa testamenti, ab intestato possideant hereditatem: tunc quia uterque Praetorio iure perinde habetur, atque si ex testamento hereditatem aduisset, pro partibus in singulos coepetit actio.

Ex hoc edicto petuntur legata salua ratione legis Falcidiae, uel portionis alio iure debita. Bar.

Admonedi sumus: huic, in quem ex hac parte edicti legatorum actio datur, beneficium legis Falcidiae concedendum.

XIX. IDEM.

PREterea patrono quoque, qui ex asse heres institutus est, si ab intestato possideat hereditatem: commodum partis debita, quod habiturus foret, si ex testamento aduisset hereditatem, saluum esse debet.

In specie praefertur ille, cui ab instituto relicta est. Bar.

XX. ULPIANVS.

SI eadem res diuersis personis ab instituto & substituto fuerit relicta: non uterque, sed qui ab instituto accepit, solus uendicabit.

Actio ex hoc edicto competit contra patrem, qui ex persona filii omisit ex testamento, et adiuu ab intestato. Bar.

XXI. ULPIANVS.

SI filius meus a matre sua haeres scriptus fuerit, & ego testamenti causa omissa, bonorum possessionem eiusdem filij nomine petiero: actio legatorum in me dari debebit: non secus,

Si quis omissa causa testa. ab intesta. &c. 183

secus, ac si ipse haeres scriptus, omissa causa testamenti, bonorum possessionem ab intestato accepissem.

Per hoc edictum non conseruantur ea, quae per se possunt subsistere, et de necessitate aliorum aditio non expectatur. Bar.

XXII. IDEM.

SI in testamento ita scriptum fuerit, TITIVS HAERES ESTO, ET SI TITIVS HAERES ERIT, MARCVS HAERES ESTO: & Titius omissa causa testamenti hereditatem legitimam possederit: Marcus aduersus cum petito hereditatis dari non debet pro parte, quam habiturus esset, si testamenti causa omissa non fuisset. Cum enim omisso testamento hereditas possideatur, legatorum quidem & libertatum ratio habenda est: quia aliter, quam ab haerede, dari non potuerunt. Hereditatis uero, quae ita data est, rationem habere Praetor non debet. Sua enim culpa testator sub hac conditione hereditatis partem dedit, quam potuit pure dare. Quare & si ita scriptum fuisset, TITIVS HAERES ESTO* (SEIUS HAERES ESTO) QVIS QVIS MIHI EX SUPRASCRIPTIS HAERES ERIT, STICHVS LIBER HAERESQUE ESTO: & Titius omisso testamento hereditatem possideat: libertatem Stichi Praetor tueri non debet, nec hereditatis petitionem ei dare.

*Ar, bge de iunt.

Legatum substituto etiam in institutionis defectum conseruatur per hoc edictum. Bar.

Si quis hoc modo testamentum scripserit, TITIVS HAERES ESTO: SI TITIVS HAERES NON ERIT, MARCVS HAERES ESTO. QVIS QVIS MIHI EX SUPRASCRIPTIS HAERES ERIT, MARCVS (SI MIHI HAERES NON ERIT) CENTVM DATO: deinde Titius omisso testamento legitimam hereditatem possideat: an Marcus, cuius in potestate fuit, ut ex substitutione adueniendo, totam hereditatem haberet, legatorum actio dari debeat, quaeritur? Et placet dari: quia nihil prohibet, Marcium iustam causam habuisse, propter quam nollet negociis hereditariis implicari.